
Jevišovice

Vítáme Vás v Jevišovicích!



2

Oficiální název: město Jevišovice

Adresa sídla: Jevišovice 56

PSČ: 671 53

Email: starosta@jevisovice.cz

IČ: 00292923

Katastrální výměra: 785 ha

Nadmořská výška: 380 m. n m.

Počet obyvatel: 1150

Pošta: ✓
Policie: ✓
Mateřská škola: ✓
Základní škola: ✓
Vodovod a kanalizace: ✓

Plynofikace: ✓
Lékárna: ✓
Lékař pro dospělé: ✓ 2×

Lékař pro děti: ✓
Zubní lékař: ✓ 2×

Veterinář: ✓
Prodejna potravin: ✓ 2×

Ostatní prodejny: ✓ 3×

Smuteční/rozlučková síň: ✓
Knihovna ✓
Sociální / startovací byty ✓
TIC ✓
Veřejný internet ✓

Představitelé města

Mgr. Pavel Málek uvolněný starosta, ve funkci 16 let

MUDr. Renata Auerová neuvolněná místostarostka, ve funkci 18 let

Bc. Martin Pokorný, DiS. neuvolněný místostarosta, ve funkci 2 roky

Pečeť města

Představení města



3

vítáme vás v Jevišovicích.

Jevišovice jsou: 
• malé, ale malebné
• malé rozlohou, ale velké historií

Jsme obcí, která je hrdá na svoji minulost, statečně 
neseme současnost a věříme, že nás čeká jen krásná budouc-
nost. Jsme komunita, která drží při sobě, i přes svoji rozma-
nitost věkovou, názorovou či politickou.

Budeme velmi rádi, když si se zájmem vyslechnete naši 
prezentaci, projdete se s námi po Jevišovicích a ještě raději 
budeme, když se k nám opět někdy vrátíte.

Mgr. Pavel Málek 

Vážení hodnotitelé Vesnice roku 2024,

Dovolte nám tedy, prosím, vám Jevišovice představit.

Velmi krátce vás seznámíme s historií Jevišovic.
Jevišovice jsou městem ležícím asi 16 km severozápadně 

od Znojma na řece Jevišovce. První písemná zpráva pochází z roku 
1289.

Nachází se v nadmořské výšce 250 – 420 m. Rozloha katastrál-
ního území je 785 ha, žije zde 1150 obyvatel.

Od roku 1990 je centrum obce vyhlášeno památkovou zónou. 
Jevišovice byly do r. 1945 městem, tento statut znovu získaly v roce 
2007.

Najdete tu jednu z nejstarších kamenných přehrad ve střední 
Evropě a dvě šlechtická sídla – dva zámky.

Nejznámější památkou je Starý zámek s expozicemi Morav-
ského zemského muzea; k vidění je zde například hradní černá 
kuchyně, sbírky lidového nábytku a výstava pravěkých jeskynních 
maleb. 

S dětmi se Starému zámku rozhodně nevyhýbejte, expozice 
Muzea Jevišovicka v Předzámčí jim ukáže, jak se žilo na Jevi-
šovicku kdysi, nechybí ani staré zbraně, podkrovní bludiště či 
výstava loutek.

Je-li někde Starý zámek, měl by existovat i Nový zámek; ten si 
můžete prohlédnout jen zvenčí, slouží totiž jako domov pro seni-
ory. Volně přístupný je ale krásný zámecký park s dvaadvaceti 
barokními sochami. Původně zdobily Loucký klášter ve Znojmě, 
do Jevišovic byly převezeny po jeho zrušení v rámci josefínských 
reforem.



4

Historie lidského osídlení Jevišovicka sahá daleko do prehis-
torie. Jevišovice a okolí byly významným centrem pravěké kul-
tury. Množství nálezů, které odhalili archeologové v oblasti Sta-
rého hradu, daly této pravěké kultuře dokonce název – jevišovická 
kultura. Asi nejznámějším nálezem je soška zvaná Hluboko-
mašůvecká Venuše.

První písemná zmínka o Jevišovicích je z roku 1286, kdy město 
spravoval Boček z Kunštátu. Kunštáti drželi město až do roku 1587, 
kdy vymřeli po meči. Nejznámějším příslušníkem jevišovické větve 
tohoto slavného rodu byl Hynek zvaný Suchý Čert. Suchý Čert se 
vyznamenal jako obránce města Znojma proti nájezdu krále Zik-
munda a rakouského vévody Albrechta. Albrecht po této výpravě 
podlehl úplavici. Znojmo však později padlo díky zradě někte-
rých znojemských měšťanů. Markrabí Jošt, který Znojmo dobyl, 
se krutě pomstil poraženým obráncům. Suchý Čert se se svým věr-
ným spojencem Janem Sokolem z Lamberka dal na cestu pomsty 
a loupeživého řádění vůči nepřátelům.

Jevišovice se postupně staly jedním z center husitské revoluce 
na jižní Moravě. Za panování synů Suchého Čerta, Hynka a Bočka, 
sílil odpor vůči katolickému městu Znojmu. Husitské ideály nabraly 
na síle zejména po popravě bratra Hynka Suchého Čerta Jindřicha 
Zajímače. Jevišovice byly jako centrum odporu dobyty v roce 1421 
a jevišovičtí husité byli ve Znojmě upáleni. Na připomínku těchto 

tragických událostí byl v roce 1924 postaven na vrchu Žalově nad 
Jevišovickou přehradou pomník ve tvaru kalichu.

Další významnou jevišovickou osobností byl císařský polní 
maršálek Ludvík Raduit de Souches. Ten v roce 1649 koupil jevi-
šovické panství včetně přilehlých obcí za své věrné služby od císaře 
za výhodnou cenu. Raduit de Souches se vyznamenal zejména jako 
obránce Brna proti Švédům. Byl to také on, kdo věnoval Hlubo-
kým Mašůvkám zázračnou sošku Panny Marie de Foi. Právě za ní 
se každý rok vydávají stovky poutníků.

V roce 1743 se stal majitelem Jevišovic hrabě Jan Ugarte, který 
si vzal za manželku jednu z dcer Karla Josefa de Souches, vnuka 
zmiňovaného císařského polního maršálka. Rod Ugartů se nejvíce 
zasloužil o přestavbu Nového zámku v Jevišovicích.

Koncem roku 1899 koupil v dražbě jevišovické panství největší 
věřitel, vídeňský bankéř Robert Hans Biedermann hrabě z Turony, 
který Jevišovice vlastnil do roku 1916.

Roku 1916 koupil jevišovické panství svobodný pán Vilém 
Offenheim z Poteuxinu, majitel petrolejových dolů v Haliči, lodě-
nice v Holandsku, a účastník vykopávek Tutanchamónovy hrobky 
v Egyptě. Po jeho smrti zdědil panství jeho bratr MUDr. Arnošt 
Offenheim.

14. března 1939 koupil panství syn ostravského uhlobarona 
Eduard Larisch-Mönnich, který držel panství do osvobození 
v roce 1945, kdy mu byl majetek zkonfiskován.



5

Erb rodu Minsterberků Erb rodu de Souches Erb rodu Ugarte

Erb rodu Biedermannů Erb rodu Offenheimů Erb rodu Larisch – Mönnich



6

Současnost Jevišovic

Kanalizaci jsme budovali v letech 1990 – 2015 
– vše máme hotovo, ČOV je 15 let stará.

Vodovod je u nás od r. 1953, pitná voda do domácností zde proudila 
jako v jedné z prvních obcí na Znojemsku.



7

…jak jsme na tom s infrastrukturou?

Plynofikace proběhla v letech 1996 – 1997. Posledních pár let se věnujeme komunika-
cím – máme nové asfaltové povrchy (investice 
cca 35 mil. Kč), opravené chodníky.



8

…a máme i něco navíc!

Autobusový terminál – od roku 2010

Sběrný dvůr – od roku 2010 provozujeme sběrný dvůr, 
a to i pro okolních 7 obcí.

Kompostárnu – tu jsme postavili v roce 2014, svážíme zde biod-
pad opět i z okolních obcí. Zpracováváme 900 tun odpadu, 
ze kterého vyrábíme kvalitní kompost. Ten si odváží lidé, nebo ho 
používáme na hnojeních městských pozemků.



9

A v roce 2023 jsme otevřeli BLEŠÁK:
 ■ říkáme tak Re Use centru,
 ■ opět ho mohou využívat i lidé z okolních obcí,
 ■ jde v podstatě o směnu zboží: odevzdám co nepotřebuji, vezmu co potřebuji,
 ■ v provozu je 2 dny v týdnu.

Výtěžek z blešáku podporuje místní spolky, za 9 měsíců fungování jsme podpořili 
Fotbal Jevišovice, Junák a Pionýr částkou skoro 20 000 Kč.



10

Zázemí pro 
volnočasové 
aktivity

 ■ několik dětských hřišť,

 ■ sportovní areál s velkou umělkou 
pro fotbal,

 ■ malá umělka pro tenis, volejbal, 
hokejbal atd.,

 ■ 2× beachové kurty,

 ■ workoutové hřiště,

 ■ posilovna,

 ■ wellness,

 ■ tělocvična,

 ■ hřiště pro trénink hasičů či další 
aktivity,

 ■ sál Komenia.



11

ZŠ a MŠ Jevišovice

Na úvod několik statistických údajů o mateřské 
škole:

Ředitel: Mgr. Pavel Šareš

Počet žáčků: 69

Počet pedagogických 
pracovníků:

 
8

…a několik statistických údajů o základní škole:

Ředitel: Mgr. Pavel Šareš

Počet žáků: 213

Počet učitelů: 16

Počet asistentů, vychovatelů: 5

Počet nepedagogických 
pracovníků:

 
8



12

Historii naší školy lze vysledovat až do 18. století a možná ještě 
dál. Budovy, ve kterých na nachází, jsou sice z 19. stol. a počátku 
20. století, ovšem v nedávné době jsme je podrobili rozsáhlé rekon-
strukci, ve které pokračujeme:

V letech 2019 až 2021 jsme do školy investovali skoro 65 mil. Kč, 
a to za následující práce:

1. kompletní rekonstrukce kotelny a rozvodů tepla,
2. kompletní výměna oken (jsme v památkové zóně)
3. kompletní rekonstrukce podlah – instalace systému IGLU,
4. s tím spojená úplná výměna podlahových krytin,
5. rekonstrukce sálu.

No znáte to, na těchto budovách práce nikdy nekončí, a proto nás 
v letošním roce, jen co odjedete, čeká:

1. kompletní rekonstrukce kuchyně – její vybavení je v někte-
rých případech starší než starosta, a to už je co říct,

2. budova mateřské školy projde také kompletní opravou 
od podlah v přízemí po 2. NP

Také jsme zmodernizovali vybavení učeben:

a) máme novou učebnu přírodních věd,
b) máme novou jazykovou učebnu,
c) máme rekonstruovanou hudebnu,
d) máme moderní PC pro výuku informatiky.

A chtěli bychom novou venkovní učebnu :-)

A co ještě říct o naší škole? Asi to nejdůležitější, a to že je SKVĚLÁ!

Výborný učitelský sbor

Skvělí žáci



13

 ■ Na naší škole máme 19 kroužků, a to je nejvíc na Znojemsku!

 ■ A hlavně: Umí naše děti připravit na start do života!

 ■ Naše škola je spolu s blížkovickou nejlepší v přípravě žáků 
na střední školy.

 ■ Je v TOP 5 Nejlepších škol Znojemska:

https://znojemsky.denik.cz/zpravy_region/prijimacky-2024-
prijimaci-zkousky-cermat-testy-matematika-znojemsko-cesky-
jazyk.html



14

Jevišovická knihovna
První zpráva o zřízení knihovny je z 23. dubna 1878. Roku 1966 

byla knihovna profesionalizována a přestěhována do budovy rad-
nice, kde sídlí dosud.

Pro veřejnost je v  současnosti knihovna otevřena tři dny 
v týdnu, v úterý a ve čtvrtek 9.00 – 12.00 a 13.00 – 18.00 a v pátek 
13.00 – 18.00.

Knihovní fond tvoří celkem 10 143 svazků a  21  exemplářů 
docházejících periodik.

Knihovna využívá i  výměnný fond Městské knihovny 
ve Znojmě. Díky tomu nabízíme čtenářům několikrát ročně čás-
tečnou obměnu fondu.

V naší knihovně pracujeme v knihovnickém programu Clavius, 
díky němuž zajišťujeme automatizaci půjčování.

Městská knihovna Jevišovice – aktivity

 ■ Spolupráce se ZŠ a MŠ Jevišovice – pořádání tematických besed, 
navazujících na právě probírané učivo, a to nejen z literatury, 
ale i dějepisu, zeměpisu, ON atd. Pro žáky 9. tříd připravujeme 
besedy se zaměřením na výběr SŠ. Besedy také zaměřujeme na 
informační gramotnost. Besedy jsou interaktivní a zahrnují jak 
naučnou část či předčítání, tak i samostatnou práci. Aktuálně se 
zaměřujeme na práci s textem a kritické myšlení.

 ■ Dále pořádáme různé přednášky – literární, cestopisné, vzdě-
lávací atd.



15

 ■ Spolupráce s Domovem pro seniory – každý měsíc pořádáme 
pro klienty Domova pro seniory besedy a čtení. Zaměřujeme 
se především na lokální historii. Dále připravujeme besedy 
k  významným svátkům a výročím. Pořádali jsme oslavu Dne 
seniorů. Na programu jsme spolupracovali s místní ZŠ a MŠ. 
Knihovnice také dochází na oslavy narozenin klientů, kde reci-
tuje básně.

 ■ Spolupracujeme s nadací Taťány Kuchařové Krása pomoci. 
V knihovně jsou také k zakoupení výrobky klientů Domova pro 
seniory.

 ■ Spolupráce se sdružením Jevišováček – klub maminek s dětmi, 
v rámci projektu BookStart – S knížkou do života – propojení 
s vítáním občánků obce.

 ■ V knihovně pořádáme besedy, přednášky, vzdělávací kurzy – 
např. kurz výuky ANJ. Pomáháme starším spoluobčanům ori-
entovat se jak v sociálních službách, tak i v ostatních oblastech. 
Pořádáme akce pro veřejnost – Drakiáda, Strašidelná stezka, 
tematické stezky atd.

 ■ Pro seniory jsme realizovali Univerzitu třetího věku.

 ■ V knihovně pořádáme knižní bazary a stále přijímáme knihy 
k  doplňování fondu či Knižní pohotovosti (tu jsme zřídili 
a obsluhujeme ve znojemské nemocnici).

 ■ Knihovna se podílí na přípravě festivalu pěveckých sborů Jevi-
šovický hlas.

 ■ Knihovna připravuje tiskové zprávy k akcím, pořádaným měs-
tem Jevišovice.

 ■ Knihovna propaguje všechny akce, konané v Jevišovicích a okolí. 
Na svém FB sdílí i zajímavé akce z celého regionu.

 ■ Knihovna spolupracuje se všemi jevišovickými spolky – pomáhá 
při realizaci jejich akcí, jako např. plesů atd.

 ■ Knihovna se podílí na zajišťování provozu Muzea Jevišovicka 
v Předzámčí Starého zámku v Jevišovicích.

 ■ Knihovna iniciovala vznik naučné stezky údolím Jevišovky 
a tuto stezku dále rozvíjí.

 ■ Knihovna dlouhodobě usiluje o vydávání knih s většími pís-
meny pro seniory.

 ■ Knihovna nabízí mimo půjčování knih a časopisů i půjčo-
vání dalších věcí, jako jsou např. čtečky knih, stolní hry, tužky 
a knihy Albi.

 ■ V knihovně využíváme k besedám pro MŠ a ZŠ, mimo jiné, 
i Divadlo Kamishibai.

 ■ Knihovna se zapojuje do spousty celorepublikových či kraj-
ských projektů, jako např. Celé Česko čte dětem, BookStart – 
s knížkou do života, Noc s Andersenem, Jižní Morava čte, Březen 
– měsíc čtenářů atd.

 ■ Knihovna je členem SKIP ČR (knihovnice také) a Klubka dět-
ských knihoven.



16

Knihovna spolupracuje i se subjekty 
mimo svou působnost:

 ■ Spolupracujeme s Českým červeným křížem Znojmo, pořá-
dáme společně besedy pro veřejnost, seniory i děti z MŠ a ZŠ.

 ■ Spolupracujeme s hokejovým klubem HC Orli Znojmo – 
za besedu s hráči jsme získali 3. místo v soutěži Knihovna jinak, 
kam se přihlásilo 100 knihoven.

 ■ Knihovna spolupracuje s aktivitou Znojemsko na dřeň. Jde 
o  kampaň zaměřenou na podporu Českého národního regis-
tru dárců dřeně. V knihovně je sběrné místo pro konkrétní akce 
(sbírku šátků, šperků, kabelek…).

 ■ Knihovna spolupracuje se znojemskou nemocnicí: zastře-
šuje Knižní pohotovost /knihobudku/ ve znojemské nemoc-
nici. Knihovna spolupořádala sbírku dětských knih pro Dětské 
oddělení Nemocnice Znojmo.

 ■ Knihovna zastřešovala projekt Čtení bez hranic – jednalo se 
o mezinárodní projekt na podporu dětského čtenářství, na kte-
rém jsme spolupracovali s Městskou knihovnou ve  slovenské 
Skalici.

 ■ Knihovna spolupracovala při propagaci akce Hokejky pro kluka 
Puka /akce Nadace Jakuba Voráčka/ a realizuje sbírky pro tuto 
nadaci.

 ■ V rámci projektu „Sdílená zkušenost“ byla v knihovně na stáži 
učitelka ČJ a současně knihovnice na SŠ.



17

 ■ Naše knihovna zajišťovala poradenskou činnost při moderni-
zaci knihovny v Radkovicích.

 ■ Knihovna spolupracuje i s okolními obcemi – např. se spolkem 
Střelický babinec.

 ■ Naši knihovnu navštěvují v rámci besed i žáci ZŠ ze Znojma

 ■ Knihovna je srdcem obce, místem mezigeneračního setkávání 
a poradenství.

 ■ Do knihovny můžete přijít jen tak posedět, využít náš nápojový 
automat, dát si kávu a popovídat si.

Za svou činnost byla knihovna několikrát oceněna:

 ■ V roce 2014 Ocenění za nadstandardní rozvoj veřejných 
knihovnických a informačních služeb v obci (Slavnostní setkání 
profesionálních knihoven JMK)

 ■ V roce 2015 Zvláštní ocenění za vynikající komunitní a vzdělá-
vací aktivity (Městská knihovna roku 2015, kategorie do 5000 
obyvatel)

 ■ V roce 2016 poděkování knihovnici Zdence Komůrkové 
za  vynikající práci v oblasti knihovnictví a spolupráci s  MěK 
Znojmo (Městská knihovna Znojmo)

 ■ V roce 2016 knihovnice Zdenka Komůrková Knihovnickou 
osobností Jihomoravského kraje 2016 (Slavnostní setkání pro-
fesionálních knihoven JMK)

 ■ 2017 – Zvláštní ocenění za obnovu interiéru knihovny v kate-
gorii měst do 3.000ob. (Svaz knihovníků a informačních pra-
covníků ČR)

 ■ 2018 – 3. místo v soutěži Knihovna jinak (SMO ČR)

 ■ 2018 – Komunitní knihovna Jihomoravského kraje v kategorii 
1.001-3.000ob. (Slavnostní setkání knihoven JMK)

 ■ 2019 – 1. místo v soutěži knihovna jinak (SMO ČR)

 ■ 2021 – knihovnice Zdenka Komůrková – cena Ď – za sociální 
přínos společnosti a dlouholetou a záslužnou práci pro seni-
ory, empatii k lidem, kteří dělají něco pro druhé, za profesiona-
litu a morální vzor dobrodince (Domov pro seniory Jevišovice 
a cena Ď)



18



19

Spolkový život
Spolková činnost je v Jevišovicích velmi pestrá. V naší obci fungují tyto spolky:

1. Divadelní spolek – DOSOJ Jevišovice

2. Fotbal Jevišovice – Mikulovice

3. Junák – český skaut, středisko Jevišovice, z.s.

4. Keramický spolek

5. MS Výr Jevišovice

6. Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Jevišovice

7. Rybáři Jevišovice

8. SDH Jevišovice

9. Sdružení maminek při Českém svazu žen – Jevišováček

10. Sokol Jevišovice

11. Včelaři Jevišovice

A v neposlední řadě je nutno zmí-
nit i Farnost Jevišovice. Jevišovický 
farář ICLic. Mgr. P. Jiří Ochman se 
zapojuje do  veškerého kulturního 
i společenského dění ve městě Jevi-
šovice i v okolních obcích.



20

Junák - český skaut, 
středisko Jevišovice, z. s.

Místo působení: Jevišovice

Ulice a číslo: Jevišovice 230

Město: Jevišovice

PSČ: 67153

Středisko Jevišovice je základní organizační jednotkou organi-
zace Junák – český skaut, z.s.

Podřízenými jednotkami mladších členů střediska je 1. smíšený 
oddíl skautů, skautek, rovers a rangers; 1. smíšený oddíl světlušek 
a vlčat. Dále je součástí také klub kmene dospělých.

Členská základna

Celkový počet registrovaných členů v roce 2022 byl 76, z čehož 
bylo 37 členů v kategorii děti a mládež. V kategorii mladších členů 
se jedná o nárůst o 7 členů oproti roku 2021.

Družina světlušek a vlčat na krajském kole Svojsíkova závodu v Jevišovi-
cích, závod byl úspěšně spolupořádán našim střediskem.

Vícedenní výprava skautek a skautů



21

Aktivity a projekty realizované v roce 2022

 ■ V roce 2022 bylo realizováno množství aktivit jak pro členy 
střediska, tak pro celou komunitu společnosti v místě působ-
nosti, městě Jevišovice.

 ■ Obdržení dotace JMK z programu „Rozvoj materiálně tech-
nické základny mimoškolních zájmových aktivit dětí a mládeže 
v  roce 2023“ na obnovu táborového vybavení (nářadí, jídelní 
stůl, lavice, vrtačka, kola na káru), za kterou jsme velmi vděční 
a velmi nám pomohla v realizaci naší práce; JMK je naším dlou-
hodobým podporovatelem.

 ■ Pravidelné schůzky – schůzky každý týden pro družinu nej-
mladších členů (benjamínci), mladších členů (světlušky 
a  vlčata), starších mladších členů (skautky a skauti), mladis-
tvých (Roveři a Rangers).

 ■ Pravidelné víkendové i vícedenní výpravy.

 ■ Spolupráce s okolními středisky – např. podpora akce Coffee to 
Help střediska Moravské Budějovice.

 ■ Úzká spolupráce s městem Jevišovice na organizaci úklidu 
veřejných prostranství, úklid stráně v údolí řeky Jevišovky, 
pomoc při kulturních akcích pro děti, sadba stromů a péče 
o ně a podobně.

 ■ 8. 1. 2022 – Tříkrálová sbírka – záštita Charita – vybráno 
28 152,- + 4157,- (Jevišovice + Střelice).

Tábor Tavíkovice – Roma Vincit



22

 ■ 19. 3. 2022 – Pořádání místního přípravného kola Svojsíkova 
závodu pro naše středisko.

 ■ 23. 4. 2022 – Den sv. Jiří – setkání s rodinami členů a nečlenů 
a bývalých členů, akce pro veřejnost.

 ■ 26. – 27. 5. 2022 – Krajské kolo Svojsíkova závodu v Jevišovicích 
– spolupořadatel se středisky Neptun a Podyjí Znojmo.

 ■ 17. – 18. 6. 2022 – Jevišovická 60 – pořádání tradičního turistic-
kého závodu v okolí Jevišovic pro širokou veřejnost.

 ■ 9. – 23. 7. 2022 – Stanový tábor s názvem Roma Vincit – Suchá 
louka Tavíkovice – smíšený, pro členy i nečleny střediska Jevi-
šovice.

 ■ 23. 12. 2022 – Betlémské světlo – roznášení Betlémského světla 
do domovů.

Kontakt na zástupce organizace

 ■ Petr Obrdlík
Vedoucí střediska,
Junák - český skaut, středisko Jevišovice, z. s.

 ■ Adam Vajčner
Zástupce vedoucího střediska,
Junák - český skaut, středisko Jevišovice, z. s.

Tříkrálová sbírka

Coffee to Help – dobročinná podpora našich starších členů v sousedním 
středisku Moravské Budějovice



23

Divadlo – EXHERCI – sraz 15. 8. 2014, divadelní činnost v oddíle Kama-
rádi 1993-2005

Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina 
Jevišovice

Místo: Jevišovice 408, 671 53

IČO: 49440152

Spisová značka: L 38980 vedená u Městského soudu v Praze

Kontaktní údaje: Lenka Nováková, tel. 777 793 063

Pionýr je demokratický, dobrovolný, samostatný a nezávislý spolek 
dětí, mládeže a dospělých. Byl obnoven v roce 1990 a jsme opako-
vaně „Státem uznaný spolek pro práci s dětmi a mládeží.“

 ■ Naše Pionýrská skupina v Jevišovicích existuje již 34 let díky 
velké podpoře kraje, ústředí vedení spolku, města, školy a ostat-
ních našich příznivců. V celém znojemském regionu jsme jedi-
nou pionýrskou skupinou. Máme 72 členů převážně z Jevišovic, 
ale také k nám dojíždí členové z okolí. Činnost je všestranně 
zaměřena pro děti všech věkových kategorií.

 ■ V současné době máme dva oddíly. Jeden velký oddíl Kama-
rádi, který je aktivní 34 let s všestranným zaměřením. Nyní 
má 38 členů a scházíme se pravidelně v pátek od  15.30  hod. 
do 17.30 hod. dle náročnosti programu schůzky. Podporujeme 
děti ve sportovních, turistických, přírodovědných, výtvarných, 
rukodělných, keramických, technických, kulturních, tábornic-
kých a mnoha dalších dovednostech. Pořádáme oddílové výlety, 
vícedenní akce a akce s rodiči.



24

 ■ Druhý, nově založený dětský sportovní oddíl Dodgeball – 
BULLS má 18 členů. Trénink je pravidelně každý čtvrtek 
od  15.30  hod. do  17.30  hod. v  tělocvičně. Zaměřujeme se 
na  fyzickou i  mentální stránku hráčů/hráček, týmovou hru, 
strategie a techniku při vybíjené s pěti míči.

 ■ Nepravidelně se scházíme i v době prázdnin a o víkendech. 
Po  celou dobu naší činnosti využíváme klubovnu, kterou 
máme pronajatou od města a tělocvičnu ve škole.

 ■ Všichni ve vedoucích funkcích mají splněnou požadovanou 
kvalifikaci pro práci s dětmi i se speciálními vzdělávacími 
potřebami akreditovanou MŠMT. Všichni děláme dobrovolnic-
kou práci s dětmi zdarma ve svém volném čase.

Po celou dobu činnosti se rádi zapojujeme do různých soutěží. Sna-
žíme se reprezentovat naše město v celé republice a tady jsou naše 
některé úspěchy:

 ■ RF Sedmikvítku výtvarné a rukodělné činnosti – Opava 
– v roce 2003 jsme získali putovní pohár předsedy vlády jako 
ocenění dlouholeté činnosti s dětmi.

 ■ RF dětské umělecké soutěže Sedmikvítek – divadlo – Praha 
2001-2005, převážně umístění na 1. místech. V roce 2005 jsme 
získali putovní pohár předsedy vlády jako ocenění dlouholeté 
činnosti s dětmi.

 ■ RF Sedmikvítku výtvarné a rukodělné činnosti – Kopřivnice 
– v roce 2012 jsme získali putovní pohár předsedy vlády jako 
ocenění dlouholeté činnosti s dětmi.

Soutěž „Odkud jsme“ – 1. místo – výhra míč Kin-ball – oslava v kempu 
Veselka 30. 8. 2013

Projekt „PROČ“ – podpora pravidelné činnosti 2018 – Kreativní tvoření



25

 ■ 2013 – Soutěž ČRDM Praha – „Odkud jsme“ – 1. místo – 
absolutní vítěz

 ■ 2013 – Fotosoutěž Holešov – téma „Zvířecí mazlíčci,“ a „Zví-
řata v akci“ – umístění na předních místech

 ■ 2014 – Fotosoutěž Kin-ball na facebooku – 3. místo

 ■ 2016 – Účast v soutěži Dlouhé stráně (horní nádrž) – výroba 
příšery „Řažaby“ a vytvoření příběhu – zasilatelská soutěž spo-
jená s výstavou.

 ■ 2019 – Soutěž „Hry bez hranic“ – Křepice – 3. místo

 ■ 2019 – Oblastní kolo Sedmikvítku v tanci – Okříšky – 1. místo 
– BLACK LADIES (Černé slunce) – tanec s pompony

 ■ 2023 – 0. ročník MČR dětí v dodgeballu – Kopřivnice 
– 2. a 4. místo

 ■ 2023 – Pionýrský turnaj v dodgeballu – Kopřivnice – 
2. a 3. místo

V rámci možností jsme se zapojili i do několika projektů 
MŠMT a EU:

 ■ Projekt „Pojďme spolu“ 2014 – 2015

 ■ Projekt „Zlepšovadlo“ 2019–2023 – projektové dny, vzdělávání 
vedoucích – kurzy

 ■ Projekt „PROČ“ 2018 – 2022 

Podpora od rodičů – dar – batohy do oddílu, vyšívaná jména dítěte 
na batohu – 2019

Čertovská stezka v budově Komenia 1. 12. 2023



26

 ■ Výzva LETNÍ KEMPY 2021 – realizace 2 příměstských táborů

 ■ Projekt „Doučování“ 2022

 ■ Projekt „Výpravy za přírodou“ 2023

 ■ Vzdělávací dny 2021 – 2024

Naše PS pořádá společné akce, které se již staly tradicí. Nechybí 
ani účast na republikových a ostatních akcích:

 ■ od r. 1991 – Vánoční besídka

 ■ od r. 2001 – Výlet „Ledová Praha“

 ■ od r. 2009 – RESET – republikové setkání pionýrských oddílů – 
Nová Rabyně, Krucemburk, Kdyně, Praha, Ostrava a Chomutov

 ■ od r. 2010 – Pionýrská olympiáda spojená s piknikem v kempu 
Veselka

 ■ od r. 2014 – Noc s Andersenem v klubovně

 ■ od r. 2014 – Čertovská stezka

0. ročník MČR dětí v dodgeballu Kopřivnice 6. 5. 2023 – 2. a 4. místo

XIV. Pionýrská olympiáda spojená s piknikem v kempu Veselka 1. září 2023



27

Co nás v nejbližších termínech čeká?

 ■ 30. 5. – 2. 6. 2024: Výlet do Kopřivnice – Mistrovství ČR dětí 
v dodgeballu

 ■ 29. 7., 5. 8., 7. 8., 12. 8., 14. 8. 2024: VD – Výlety do přírody – 
příměstský tábor

 ■ 3. 8. 2024: Hry bez hranic – Křepice

 ■ 30. 8. 2024: XV. Pionýrská olympiáda spojená s piknikem 
v kempu Veselka

 ■ 6. 9. 2024: Daňčí farma – Střelice

 ■ 23. – 25. 5. 2025: RESET – kemp Pilák – Žďár nad Sázavou 

Myslíme si, že dáváme volnému času smysl a umíme ho plně vyu-
žít. Poznáváme dosud nepoznané, společně prožíváme dobrodruž-
ství v bezpečí oddílové činnosti, přitom nečekáme, až nám vše 
spadne do klína. Spolupracovat, pomáhat a nebát se těžkostí a pro-
blémů, snažit se je překonávat čestně. Žít v souladu s přírodou. 
To vše je obsahem ideálů v našem spolku. Akce a schůzky máme 
otevřené všem příznivcům Pionýra.



28

Divadelní spolek Jevišovice
V roce 1898 byla založena Tělocvičná jednota Sokol Jevišovice, která vedle cvičení 

provozovala i kulturní činnost, tedy i divadlo.
I po celou dobu 2. světové války vyvíjeli ochotníci bohatou činnost a odehráli několik 

divadelních představení ročně. Po válce soubor zanikl. V roce 1946 zahájil v Jevišovi-
cích svoji činnost ochotnický divadelní spolek Březina pod vedením L. Papírníka. Hrály 
se veselohry, vážné kusy, hodně operety za hudebního doprovodu místních muzikantů.

Od r. 1972 po několika přerušeních zahá-
jil opět svou činnost ochotnický kroužek pod 
vedením Evy Slezákové.

V roce 1989 se členové souboru podí-
leli na historickém představení k 700. výročí 
Jevišovic. Jádrem souboru byli: Hana 
a Magda Kuklovy, O. Kukla, manželé Slezá-
kovi, M. Kuldán, A. Veselá, B. Veselý, L. Rož-
novský, Pospíchalovi, Brázdovi, R. Hubatka, 
J. Svoboda, K. Hrnčíř, V. Votrubec.

Novodobá historie

Od r. 2000 obnovilo ochotnické diva-
dlo opět svou činnost. Divadelního žezla 
se chopila mladá generace, která oslovila 
starší a zkušené ochotníky, s jejichž pomocí 
se začala psát další kapitola divadelní scény 
v Jevišovicích.



29



30

Loutkové divadlo  (LD) 
a jeho historie

V r. 1899 byla slavnostně ote-
vřena sokolovna, kde se hrála 
loutková divadla. Od r. 1924 
do r. 1939 sehrálo LD pod vede-
ním F. Čady cca 60 her. Za války 
byla činnost Sokola zakázána. Na 
podzim r. 1953 došlo z popudu 
L. Audyho k obnovení činnosti 
sokolského LD a jeho gene-
rální přestavbě. Do r. 1965 byla 
odehráno cca 70 představení. 
V r. 1969 se principálem LD stal 
L. Papírník. Členové souboru 
v  té době: J. Košíček, Tlapákovi, 
Auerovi, Částkovi, Matulovi…

V letech 1969 – 1978 sehrála 
tato skupina cca 63 předsta-
vení pro děti. Od té doby, bohu-
žel, jevišovické marionety spí. 
Prohlédnout si je ale můžete, 
a  to v  expozici Muzea Jevišo-
vicka v Předzámčí Starého zámku 
v Jevišovicích.



31



32

Myslivecké sdružení
Myslivecký spolek Jevišovice Výr založili v roce 1993 myslivci 

z Jevišovic a Bojanovic.
Spolek hospodaří na 1102 hektarech honebních pozemků, pro-

najatých od honebního společenstva Bojanovice Jevišovice. Naše 
honitba se rozkládá na  995 hektarech zemědělských pozemků, 
79 hektarech lesa, 30 hektarech vodní plochy.

V současné době má spolek 21 členů, z toho 2 ženy. Naše čin-
nost se zaměřuje především na tlumení přemnožené zvěře černé 
a lišek. Dále se snažíme o návrat drobné zvěře do naší honitby.

V době sucha rozvážíme do honitby pravidelně vodu pro zvěř, 
po honitbě máme rozmístěných 10 napajedel.

Několik našich členů se věnuje myslivecké kynologii, vlastní 
několik lovecky upotřebitelných psů i několik chovných fen.

Dále spolupracujeme s místními zemědělci, chodíme pomáhat 
se sběrem kamene nebo klást návnady na hraboše.

Náš spolek vlastní loveckou chatu, kterou pronajímáme spoluo-
bčanům na rodinné  oslavy a při opravě školy se tam krátce  vyučo-
valo. Nedávno k nám do chaty přišla na návštěvu mateřská škola, 
aby si děti prohlédly naše trofeje.

V minulosti Spolek také pořádal myslivecký ples.



33

              T.J. Sokol Jevišovice
Tělocvičná jednota Sokol Jevišovice je součástí České obce 

sokolské. Svou činností navazuje na bohaté tradice Sokola v Jevi-
šovicích od jeho založení v roce 1898.

V současné době má Sokol 76 členů v kategoriích dorostenců 
a dospělých. Náš Sokol nemá žákovské kategorie, ale jeho cviči-
telé vedou sportovní kroužky, které pracují při základní škole – 
dva kroužky badmintonu, dva kroužky volejbalu a kroužek stol-
ního tenisu. 

Takto organizovaná sportovní činnost pro děti a spolupráce se 
základní školou se nám už léta osvědčuje.

Žáci po základní škole pokračují v oddílech dospělých. V sou-
časné době se cvičí a sportuje v oddílech badmintonu, florbalu, 
volejbalu, nohejbalu, stolního tenisu a kung čchi.

Sokol má pronajaté hodiny v tělocvičně školy a dále využívá 
sportovní areál – víceúčelové hřiště, dvě hřiště na beach volejbal. 
Tento sportovní areál má Sokol ve správě. Během roku organizují 
naše oddíly turnaje ve svých sportech.

Sokol organizuje jarní a podzimní autobusový cyklovýlet 
a v zimě lyžařský zájezd do Rakouska. Ještě v minulém roce pořá-
dal Ples Sokola.



34

Fotbal Jevišovice – Mikulovice
Už ve dvacátých letech se v Jevišovicích objevili první fotbaloví 

nadšenci. Až téměř po dvaceti letech začali hrát první soutěže.

Současný stav

a) Muži A – hrají I. B
b) Ženy – Divize
c) Dorost – okresní přebor
d) Žáci – mladší a přípravka

V současné době máme cca 150 členů od nejmenších až po 
kmety.

Pořádáme největší turnaj mládeže na okrese Znojmo, kterého se 
účastní 34 týmů, a to již 10 let.

Muži A – hrají I. B



35

Ženy – Divize Žáci – mladší a přípravka



36

Sbor dobrovolných 
hasičů Jevišovice

Historie sboru
Podnět ke zřízení sboru vzešel v  roce 1876 za starosty Karla 

Illka. Ve schůzi obecního výboru dne 5. června 1876 bylo usne-
seno jej vyvolat v život.

Současnost sboru
V roce 2023 se konal hasičský bál, a to dne 4. 3. 2023. O zábavu se 

tam postarala skupina Sabrin Band. Dne 2. 9. 2023 se od 9.30 hod. 
na hřišti ul. Černínská konala soutěž v požárním útoku, a to v kate-
goriích mladší žáci, starší žáci a muži s PS-8, kde v kategorii jevišo-
vičtí starší žáci obsadili 3. místo s časem 16,32. Muži s nově rekon-
struovanou PS-8 obsadili první místo, a to s časem 23,49.

• SDH založeno 1876
• Celkem: 54 (muži: 37, ženy: 1, děti: 16)

Mládež:
• 8 dorostenců, 6 starších žáků, 2 mladší žáci
• Požární sport
• Požární ochrana, zdravověda
• Zaměření na součinnost kolektivu
• Respektování pravidel a autorit
• Soutěže, fotbálek
• Stanování
• Různé exkurze

Kulturní akce a činnosti SDH: 
• Dětské dny
• Ples
• Slavnosti města, Pivní slavnosti
• Vatra + průvod
• Ukázky techniky
• Výročí SDH
• Pořádání soutěží a účast na soutěžích
• Výchova mládeže

JSDH 
• Odborná příprava, výcviky
• Zásahová činnost (cca 15 zásahů ročně – stromy, povodně, 

požáry…)

Nově pořízení AED
• 4 vozidla
• 23 členů
• Vypomáhání městu s pořádáním a zabezpečením akcí.
• https://sdhjevisovice.hasicovo.cz/

A budeme mít novou CASku!



37

Spolky a obec
Místní spolky se velkou měrou podílejí nejen na společen-

ském životě obce, ale i na vzhledu obce. Spolky pořádají různé 
kulturní či sportovní akce a členové spolků pomáhají na akcích 
města, při péči o zeleň, či při úklidu obce.

Město podporuje činnost spolků, a to nejen finančně, ale 
i poskytováním prostor, pomocí s vyřizováním dotací či propa-
gací činnosti nebo náboru nových členů.

Na co se v naší obci zaměřujeme

Zakládáme si na pěkné, čisté a ekologické obci

 ■ Staráme se o zeleň – náš kolektiv zaměstnanců se stará o čistotu 
a údržbu veřejných prostor. Zaměstnáváme od 4 do 9 zaměst-
nanců (dle období), kteří se starají o zeleň, komunikace, chod-
níky, městský majetek.  Na údržbě a úpravě zeleně i dalších 
veřejných prostor se podílí i jevišovické spolky a občané.

 ■ Pomáhají nám i naše dobrovolnice v čele s paní Danou Hruš-
kovou

 ■ Sázíme, sečeme okopáváme, a to vše s úsměvem (aspoň někdy).



38

Máme sběrný dvůr odpadů, který funguje pod společností FCC

 ■ Je zřízen pro 7 obcí DSO Jevišovicka.

 ■ Vozí sem odpady jak rezidenti, tak i chalupáři.

 ■ Sbíráme od velkoobjemu, přes nebezpečný, po pneumatiky. 
Prostě všechno!

Máme kompostárnu, která

 ■ slouží 8 obcím z okolí,

 ■ zpracuje ročně 900 tun odpadu,

 ■ zásobuje kompostem jak občany, tak instituce

Máme Re Use centrum

 ■ říkáme mu Blešák,

 ■ měníme zde věci nepotřebné za potřebné,

 ■ dáváme věcem nový život.



39

Máme techniku na údržbu:

 ■ Kromě malých sekaček a křovinořezů taky 2 velké traktory, 
2 malé traktory, tranzit, 2 minitraktory

 ■ A zrovna teď máme nový traktor i s kontejnerovým nosi-
čem!

Mezigenerační spolupráce

 ■ Škola a školka spolupracuje s DPS Jevišovice – společná 
setkávání, tvoření, vystoupení.

 ■ Místní ochotníci spolupracují s Domovem pro seniory.

 ■ Knihovna spolupracuje s Domovem pro seniory, v knihovně 
se prodávají výrobky klientů Domova pro seniory.

 ■ Pořádáme pro seniory pravidelná setkání – propojujeme 
seniory i ostatní občany z obce se seniory v Domově pro 
seniory.

 ■ Pořádáme zájezdy pro seniory a umožňujeme jim tak setkání 
se seniory z okolních obcí.

 ■ Každoročně pořádáme společnou oslavu narozenin pro 
seniory – jubilanty v sále Komenia, která je malou společen-
skou akcí pro naše seniory.



40

Meziobecní spolupráce v rámci 
Dobrovolného svazku obcí Jevišovicka

Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka funguje již 20 let a původně 
se obce spojily za účelem rekonstrukce objektu barokní sýpky. 
Na tento účel byly čerpány dotační prostředky a objekt byl opra-
ven.

Za tu dobu se ale věnujeme i jiným činnostem:

 ■ podpořili jsme opravu školy v Jevišovicích a to částkou 1 mil. Kč,

 ■ spolupracujeme s Nadací ČEZ,

 ■ vytvořili jsme cyklotrasy okolo Jevišovicka a vyznačili je,

 ■ opravili jsme kamenné a železné kříže ve svazkových obcích 
(celkem 10 křížů),

 ■ v letošním roce jsme podpořili výstavbu hřiště v Jiřicích 
u Moravských Budějovic,

 ■ pomohli jsme Vevčicím získat peníze na dětské hřiště,

 ■ i díky nám mají Vevčice a Rozkoš peníze na AED z  Nadace 
Agrofert.

A kromě toho:

 ■ vybudovali jsme sběrný dvůr odpadů,

 ■ vydáváme zpravodaj,

 ■ pořádáme pravidelné akce jako např. Na kole za sousedy,

 ■ spojili jsme se s ostatními obcemi a soutěžíme energie.

 ■ koordinujeme své kroky v oblasti odpadů.

DSO Jevišovicka spolupracuje na čerpání finančních prostředků 
pro členské obce, podporuje spolkovou činnost v obcích, a také 
pořádá turisticky zajímavé akce. V letošním roce bychom si spo-
lečně rádi připomněli sestřelení americké stíhačky z roku 1944.



41

Co je náš velký cíl do budoucna?

Zázemí pro spolky 

V současné době jsou Junáci a Pionýři v klubovně, která byla 
vybudována v letech 1970 – 72. Budova již nevyhovuje součas-
ným požadavkům a je třeba zajistit nové zázemí pro Sokol, mladé 
hasiče, Pionýry a Junáky.

Pro toto zázemí máme připravenou studii.

Rádi bychom využili bývalé hřiště směrem na Černín. V současné 
době jsme domluveni, že zajistíme peněžní prostředky na projek-
tovou dokumentaci zázemí, a to formou veřejné sbírky. Vznikla 
dohoda mezi městem a jednotlivými spolky o tomto cíli. 

Také bychom po letech rádi obnovili místní zvyky, jako např. posví-
cení atd. Pro tyto účely bychom rádi pořídili kroje z Podhorácka.

Pokud bychom uspěli v soutěži Vesnice roku nebo Zelená obec, 
za získané finanční prostředky bychom pořídili právě dokumen-
taci pro zázemí spolků a také 10 párů podhoráckých krojů.



42

Co připravujeme?

Školní kuchyň

Vybavení školní kuchyně již pamatuje desítky let a je starší, než 
někteří z nás. V létě 2024 vyměníme kompletně vybavení kuchyně 
a přinese nám to následující pozitiva:

 ■ úspora energií,
 ■ zvýšení komfortu kuchařů,
 ■ snížení dalších nákladů.

Rekonstrukce mateřské školy

V roce 2023 jsme získali dotaci na rekonstrukci mateřské školy 
a bereme to doslova od podlahy, a proto proběhnou tyto práce:

 ■ kompletní rekonstrukce podlah se systémem IGLU,
 ■ rekonstrukce rozvodů vody a kanalizace,
 ■ rekonstrukce elektroinstalace,
 ■ rekonstrukce rozvodů tepla,
 ■ a mnoho dalšího.

Bytový dům 

 ■ 10 bytových jednotek
 ■ Prostory pro lékaře

Fotovoltaické systémy na budovy města

 ■ máme schválenou dotaci,
 ■ jen budeme ještě přemýšlet o ekonomice provozu FVE a zvažo-

vat všechna pro a proti,
 ■ uvažujeme o instalaci na městské byty.

Energetika

 ■ připravujeme energetické společenství,
 ■ nakupujeme energie na burze a šetříme tak peníze.

Životní prostředí

 ■ každý rok vysadíme desítky (někdy stovky) stromů a stromků,
 ■ vracíme přírodě to, co si bereme – hnojíme naším kompostem, 
 ■ vzděláváme a vychováváme naše občany k lepší péči o zeleň,
 ■ snažíme se také vést občany ke snižování objemu odpadu,
 ■ třídíme všechny suroviny, co jdou.

Máme rádi naši obec, přírodu. Snažíme se o návrat ke kořenům 
tradičního venkova.



43

Obec a podnikatelé

Při všech činnostech se snažíme spolupracovat také s místními 
podnikateli. Ať už je to místní Pekařství U Polášků, Kovovýroba, 
Truhlářství, či poskytovatelé různých služeb, jako např., kavárna, 
obchody, restaurace či poskytovatelé ubytování. Vzájemná spolu-
práce na aktivitách a akcích města je přínosem nejen pro město 
a podnikatele, ale i pro občany. Spolupracujeme také s místními 
zemědělci, se kterými konzultujeme péči o krajinu.

Naše podnikatele podporujeme také prodejem jejich výrobků 
a služeb na městských akcích:

 ■ Zámecká vinařská romance
 ■ Pivní slavnosti
 ■ Ples
 ■ Setkání se seniory
 ■ a na dalších akcích

Tradiční akce

 ■ Zámecká vinařská romance – již 22. ročník výstavy vína
 ■ Pivní slavnosti
 ■ Plesy města a spolků
 ■ Zahájení adventu
 ■ Setkání seniorů
 ■ Dětský den
 ■ Oslava dne vítězství
 ■ Besedy se zajímavými osobnostmi i ty poučné (novinky 

ve vyhlášce pro řidiče apod.)
 ■ A také ve spolupráci s farností… žehnáme – motorky a motor-

káře, ale i pejsky.



Děkujeme za Vaši pozornost a budeme 
se opět těšit na setkání v Jevišovicích.

— Jevišováci


